
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 27/2016 πρακτικό συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  488 / 2016. 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για μη 
αναπροσαρμογή του δικαιώματος βοσκής. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 25 Οκτωβρίου του έτους 2016, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 21-10-2016 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 5 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Α. Λαζαρίδης 

2. Θ. Αγγελίνας 
3. Α. Αποστολόπουλος 
4. Λ. Ακριβόπουλος 

 

2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Σιδηρόπουλος 
4. Β. Παπαδόπουλος 
5. Γ. Μελιόπουλος 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 21-10-2016 εισηγητικό σημείωμά του, ως Αντιδημάρχου 
Οικονομικών, που έχει ως εξής: 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Β.Δ. 24.9/20-10-1958 (ΦΕΚ 
66/Α΄/58),όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, με το άρθρο 1 του Ν.1080/80 και το άρθρο 16 
του Ν.2130/93 με απόφαση Δημοτικού συμβουλίου καθορίζεται το δικαίωμα βοσκής σε 
δημότες που κάνουν χρήση βοσκοτόπων με περισσότερα από 10 μικρά και 4 μεγάλα ζώα. 
Το δικαίωμα καθορίζεται κατά κεφαλή ζώου και δεν μπορεί να ορισθεί κατώτερο των 
0.20€ και ανώτερο των 0,30€ για κάθε μικρό ζώο, ούτε κατώτερο των 0,30€ και ανώτερο 
των 0,50€ για κάθε μεγάλο ζώο. 

Με την αριθμ. 665/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου αποφασίστηκε η μη 
αναπροσαρμογή του δικαιώματος βοσκής σε όσους κάνουν χρήση βοσκοτόπων με 
περισσότερα από 10 μικρά και 4 μεγάλα ζώα στο Δήμο Βέροιας για το έτος 2016, ως εξής: 

1) Σε 0,30 € για κάθε μικρό ζώο. 
2) Σε 0,50 € για κάθε μεγάλο ζώο. 

Ύστερα από τα παραπάνω και σε εφαρμογή των διατάξεων των  άρθρων 1 & 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Βέροιας να εισηγηθεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο την αναπροσαρμογή ή μη του 
δικαιώματος βοσκής  για κάθε Δημοτική Ενότητα για το έτος 2017.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος:  Προτείνω τη μη αναπροσαρμογή του δικαιώματος βοσκής. Συμφωνείτε; 
Μέλη: Ναι. 
Μελιόπουλος: Ψηφίζω λευκό διότι θεωρούμε σαν Λαϊκή Συσπείρωση ότι τα Δημοτικά 

τέλη πρέπει να μειωθούν για τα λαϊκά στρώματα. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 21-10-2016 εισηγητικό σημείωμα και την πρόταση του Προέδρου. 
2. Την αριθμ. 665/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Βέροιας. 
3. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 



4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.1080/80, του άρθρου 16 του Ν.2130/93 και του 
άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τη μη αναπροσαρμογή του δικαιώματος βοσκής 

σε όσους κάνουν χρήση βοσκοτόπων με περισσότερα από 10 μικρά και 4 μεγάλα ζώα στο 
Δήμο Βέροιας και να παραμείνει αυτό ως έχει: 

α) Σε 0,30 € για κάθε μικρό ζώο. 
β) Σε 0,50 € για κάθε μεγάλο ζώο. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   488 / 2016. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  26-10-2016 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


